

Số: /KH-SVHTTDL

Lai Châu, ngày tháng 3 năm 2022

KẾ HOẠCH

Tham gia Liên hoan Diễn xướng dân gian văn hóa các dân tộc khu vực Trường Sơn - Tây Nguyên lần thứ III, năm 2022

Căn cứ Thông báo số 69/TB-VHCS ngày 11/02/2022 của Cục Văn hóa cơ sở về việc tổ chức Liên hoan Diễn xướng dân gian văn hóa các dân tộc khu vực Trường Sơn - Tây Nguyên lần thứ III, năm 2022; Thông báo số 105/TB-VHCS ngày 21/2/2022 của Cục Văn hóa cơ sở về việc triệu tập Liên hoan Diễn xướng dân gian văn hóa các dân tộc khu vực Trường Sơn - Tây Nguyên lần III, năm 2022;

Căn cứ Kế hoạch số 613/KH-UBND ngày 04/3/2022 của Ủy ban nhân dân tỉnh Kon Tum về việc đăng cai tổ chức Liên hoan Diễn xướng dân gian văn hóa các dân tộc khu vực Trường Sơn - Tây Nguyên lần thứ III, năm 2022 tại Kon Tum;

Căn cứ Công văn số 629/UBND-VX ngày 04/3/2022 của Ủy ban nhân dân tỉnh Lai Châu về việc tham gia “Liên hoan Diễn xướng dân gian văn hóa các dân tộc khu vực Trường Sơn - Tây Nguyên lần III, năm 2022”;

Căn cứ Quyết định số 46 /QĐ-SVHTTDL ngày 08/3/2022 của Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch về việc thành lập Đoàn cán bộ, nghệ nhân, diễn viên tham gia Liên hoan Diễn xướng dân gian văn hóa các dân tộc khu vực Trường Sơn - Tây Nguyên lần thứ III, năm 2022;

Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch tỉnh Lai Châu xây dựng Kế hoạch tham gia Liên hoan Diễn xướng dân gian văn hóa các dân tộc khu vực Trường Sơn - Tây Nguyên lần thứ III, năm 2022, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Liên hoan Diễn xướng dân gian văn hóa các dân tộc khu vực Trường Sơn - Tây Nguyên lần thứ III, năm 2022 là hoạt động văn hóa quy mô lớn, nhằm phát huy tinh thần yêu nước, đoàn kết, khẳng định niềm tin của đồng bào các dân tộc vào sự lãnh đạo của Đảng và Nhà nước; thông qua sự kiện này góp phần giữ gìn và tôn vinh các giá trị, bản sắc văn hóa của cộng đồng. Liên hoan là dịp hội tụ các nghệ nhân, nghệ sĩ đại diện các dân tộc khu vực Trường Sơn - Tây Nguyên. Qua đó giới thiệu giá trị các di sản văn hóa phi vật thể, phong tục tập quán, lễ hội truyền thống, dân ca, dân vũ, trang phục, ẩm thực của cộng đồng các dân tộc khu vực Trường Sơn - Tây Nguyên và đại diện một số dân tộc khác trên toàn quốc.

Đoàn cán bộ, nghệ nhân, diễn viên của tỉnh Lai Châu tham gia Liên hoan nhằm giới thiệu những nét văn hóa tiêu biểu và nghệ thuật dân gian đặc sắc diễn xướng Then và Xòe của đồng bào dân tộc Thái trên địa bàn tỉnh Lai Châu. Đây là dịp để các nghệ nhân dân tộc Thái tỉnh Lai Châu, những người nắm giữ di sản trực tiếp giới thiệu, giao lưu với cộng đồng các dân tộc khu vực Trường Sơn - Tây Nguyên về Di sản thực hành Then (Then Tày, Nùng, Thái) và Di sản Xòe Thái đã được UNESCO ghi danh vào danh sách di sản đại diện của nhân loại. Qua đó, góp phần quảng bá, giới thiệu hình ảnh, văn hóa, con người Lai Châu đến với bạn bè trong và ngoài nước.

2. Yêu cầu

- Nội dung tham gia Liên hoan phải được chuẩn bị chu đáo, bám sát yêu cầu của Ban Tổ chức, phải thể hiện được những nét văn hóa đặc sắc với nội dung hoạt động phong phú, đa dạng, tạo sức lan tỏa lớn; thực hiện tốt công tác tuyên truyền quảng bá, xúc tiến, đầu tư phát triển văn hóa, du lịch của tỉnh nhà.

- Các hoạt động tham gia Liên hoan phải đảm bảo theo đúng chương trình kế hoạch đã được phê duyệt; tổ chức, thực hiện tiết kiệm, an toàn, phù hợp với điều kiện thực tế, tạo không khí vui tươi, phấn khởi và khơi dậy niềm tự hào của các nghệ nhân, diễn viên tham gia Liên hoan.

II. QUY MÔ, THÀNH PHẦN, THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM

1. Quy mô: Khu vực Trường Sơn - Tây Nguyên mở rộng (*20 tỉnh, thành phố tham gia*).

2. Thành phần, số lượng người:

Tổng số 26 người, bao gồm: Lãnh đạo Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch (*01 người*); Lãnh đạo, viên chức Trung tâm Văn hóa Nghệ thuật tỉnh (*10 người*); nghệ nhân, diễn viên dân tộc Thái huyện Phong Thổ, tỉnh Lai Châu (*15 người*).

3. Thời gian, địa điểm:

- Thời gian đón nghệ nhân, diễn viên từ địa phương ra tỉnh: Ngày 08/3/2022.
- Thời gian tập luyện tại tỉnh: Từ ngày 09 - 11/3/2022.
- Thời gian xuất phát từ Lai Châu đi Kon Tum: Từ ngày 12 - 15/3/2022.
- Thời gian tham dự Liên hoan: Từ ngày 16 -19/3/2022, tại thị trấn Măng Đen, huyện Kon Plông, tỉnh Kon Tum.
- Thời gian từ Kon Tum về Lai Châu: Từ ngày 20 - 23/3/2022.
- Thời gian đưa nghệ nhân từ tỉnh về địa phương: Ngày 24/3/2022.

III. NỘI DUNG THAM GIA

1. Tham gia Diễn xướng dân gian văn hóa các dân tộc

1.1. Chương trình dân ca, dân vũ, dân nhạc gồm 04 tiết mục, cụ thể:

- Hát dân ca Thái (*đơn ca nữ*): Tỏ tình đêm Hạng Khuông.
- Xòe Thái cổ (*múa tập thể*).
- Tốp ca nữ: “Cá bông vùi gio”.
- Hòa tấu trống chiêng: “Vui đêm hội xòe”.

1.2. Trình diễn trang phục dân tộc truyền thống người Thái trắng (nguyên bản không cách điệu):

- Trang phục đời thường (*01 nữ*).
- Trang phục lễ hội (*01 nữ*).

1.3. Trình diễn các tích, trò trong sinh hoạt văn hóa tín ngưỡng, lễ hội:

Trình diễn trích đoạn nghi thức “Mời Then xuống trần” trong Lễ hội Then Kin Pang của người Thái trắng, huyện Phong Thổ, tỉnh Lai Châu.

2. Tham gia Hội thi Trai tài - Gái đảm

- Nam: Bắn nỏ, Kéo co, Vật tay (*theo thể lệ của Ban Tổ chức*).
- Nữ: Nấu và trình bày mâm cơm truyền thống của người Thái trắng.

3. Tham gia các nội dung khác

Chương trình khai mạc; dã ngoại; Đêm hội Đại đoàn kết, Bế mạc Liên hoan (*Thực hiện theo chương trình của Ban Tổ chức*).

IV. KINH PHÍ

Từ nguồn kinh phí đã giao cho Trung tâm Văn hóa Nghệ thuật tỉnh năm 2022.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Quản lý Văn hóa và Gia đình

Phối hợp với Trung tâm Văn hoá Nghệ thuật tỉnh tham mưu Kế hoạch, Quyết định thành lập Đoàn tham gia Liên hoan trình lãnh đạo Sở phê duyệt.

2. Văn phòng Sở

Thẩm định dự toán kinh phí tham gia Liên hoan trình lãnh đạo Sở phê duyệt. Hướng dẫn Trung tâm Văn hóa Nghệ thuật tỉnh thanh quyết toán kinh phí tham gia Liên hoan đảm bảo đúng quy định.

3. Trung tâm Văn hoá Nghệ thuật tỉnh

- Phối hợp với Phòng Quản lý Văn hóa và Gia đình, Văn phòng Sở xây dựng Kế hoạch, Quyết định thành lập đoàn cán bộ, diễn viên; lập, xây dựng, thẩm định dự toán, thanh quyết toán kinh phí tham gia Liên hoan.

- Đề xuất danh sách đoàn cán bộ, diễn viên tham gia Liên hoan; đưa đón các nghệ nhân, diễn viên từ cơ sở lên thành phố tập luyện, tham gia các hoạt động tại Liên hoan và về đảm bảo an toàn.

- Chủ trì, phối hợp xây dựng kịch bản chương trình; tổ chức dàn dựng, tập luyện các tiết mục phù hợp với nội dung và chủ đề của chương trình, đảm bảo chất lượng nghệ thuật; chuẩn bị nhân lực, kinh phí, cơ sở vật chất, máy móc, thiết bị, phương tiện ... tham gia Liên hoan theo Kế hoạch. Tổng hợp, báo cáo kết quả về Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch sau khi kết thúc thời gian tham gia Liên hoan.

- Thực hiện các nội dung khác theo yêu cầu của Ban Tổ chức.

4. Đề nghị UBND huyện Phong Thổ

Phối hợp với Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch chỉ đạo Phòng Văn hóa và Thông tin; Trung tâm Văn hóa, Thể thao và Truyền thông huyện; UBND các xã, thị trấn có liên quan tạo mọi điều kiện thuận lợi cho Trung tâm Văn hóa Nghệ thuật tỉnh lựa chọn các nghệ nhân, diễn viên tham gia Liên hoan. Đồng thời cử 01 viên chức Trung tâm Văn hóa, Thể thao và Truyền thông huyện có chuyên môn làm người hướng dẫn, tập luyện chương trình tham dự Liên hoan.

5. Phòng Văn hóa và Thông tin; Trung tâm Văn hóa, Thể thao và Truyền thông huyện Phong Thổ

Phối hợp với Trung tâm Văn hóa Nghệ thuật tỉnh trong việc lựa chọn, giới thiệu, đưa đón nghệ nhân; cử 01 viên chức của Trung tâm Văn hóa, Thể thao và Truyền thông huyện có chuyên môn, làm người hướng dẫn, tập luyện chương trình tham dự Liên hoan.

Trên đây là Kế hoạch tham gia Liên hoan Diễn xướng dân gian văn hóa các dân tộc khu vực Trường Sơn - Tây Nguyên lần thứ III năm 2022 của Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch tỉnh Lai Châu. Trong quá trình triển khai, phối hợp thực hiện nếu có vấn đề cần trao đổi đề nghị liên hệ Trung tâm Văn hóa Nghệ thuật tỉnh (Đ/c Vũ Thị Phương Thảo - Phó Giám đốc Trung tâm Văn hóa Nghệ thuật tỉnh; Điện thoại: 0917.888.234)/.

Nơi nhận:

- UBND tỉnh (B/c);
- Cục VHCS - Bộ VHTTDL (B/c);
- Sở Tài chính tỉnh Lai Châu;
- Sở VHTT&DL tỉnh Kon Tum;
- UBND huyện Phong Thổ;
- Văn phòng Sở;
- Trung tâm Văn hóa Nghệ thuật tỉnh (T/h);
- Phòng VH&TT huyện Phong Thổ;
- Trung tâm VHTT&TT huyện Phong Thổ;
- Lưu VT, QLVH&GD.

**KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC**

Trần mạnh Hùng